
Bilan des trafics 

Année 2011

Circulation hivernale

et



Page 1

SOMMAIRE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Note de présentation ........................................................            Page 2 
 
  
- Réseau autoroutier 
-     tableau des comptages et graphique ……………                      Pages 3 à 5 

 
- Réseau routier national  
-     tableau des comptages et graphiques ..............…...        Pages 6 à 9  
 
- Répartition du trafic dans le bassin chambérien 
-     moyenne journalière annuelle .............…………..           Page 10 
 
- Réseau routier départemental      
-     tableaux des comptages et  graphiques……….…                      Pages 11 à 20 
 
- Moyenne Journalière Annuelle (MJA) classée par débit décroissant 
  sur le réseau routier national et départemental………………       Page 21 
 
- Moyenne Journalière Annuelle PL   
  sur le réseau routier national et départemental……………       Page 22 
 
- Trafic hivernal, accès stations 
  sur le réseau routier national et départemental…………… .       Page 23 
 
- Trafic en direction des stations les samedis et Week-end de niveau 3 
  sur le réseau autoroutier, national et départemental…………        Page 24 
 
- Carte du Département de la Savoie, avec indication des 
   M..J.A .  (moyenne journalière annuelle)…………………             Page 25 



Page 2

Le Service Exploitation de la Direction des Routes du Conseil Général (DR/SE) a 
notamment pour mission d'effectuer les comptages routiers, d'en exploiter les 
résultats et d'établir un bilan statistique relatif aux trafics routiers. Il est réalisé à 
partir des données relevées sur le réseau départemental et de la collecte des 
comptages des autres gestionnaires : Direction Interdépartementale des Routes 
(DIRCE) pour le réseau national non concédé, AREA et SFTRF pour le réseau 
autoroutier concédé. 
 
A cet effet, le Service Exploitation dispose de 44 postes de comptages permanents 
(détection par boucles magnétiques) mis en place sur l'ensemble du réseau routier 
départemental de la Savoie et de postes mobiles à caractère provisoire posés à la 
demande. Ces équipements permettent de connaître les données du trafic (nombre 
de véhicules, vitesse, longueur) afin de mieux concevoir les projets routiers, 
notamment leurs caractéristiques géométriques et d’organiser la gestion du trafic. 
 
Sur les sections ne disposant pas de poste permanent, la moyenne journalière 
annuelle est calculée à partir de "comptages tournants" (détection par tubes 
pneumatiques) consistant en quatre mesures annuelles d'une durée de six jours 
consécutifs effectuées tous les quatre ans (d’où quelques fois des variations 
importantes constatées l’année de leurs comptages). Les années où ces sections ne 
sont pas comptées,  l’évolution du poste permanent auquel elles sont rattachées 
leur est appliquée.  
 
Les statistiques présentées concernent les autoroutes, les routes nationales et les 
routes départementales. 
 
Par rapport à 2010 le taux d'évolution du trafic a été : 

 
1° - sur Routes Nationales  :   +1,5  %        
  
2° - sur le réseau départemental structurant    :   -1,3  %  
  
3° - sur l’ensemble des Routes Départementales     :   +1,6  %   
 
( taux d’évolution : somme des trafics N moins somme des trafics N-1 / somme des trafics N-1 ) 

 
Ce document comprend également depuis la saison 2008/2009 une présentation 
synthétique des flux à destinations des principales stations de Maurienne et 
Tarentaise pour la saison hivernale. 
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Principales tendances 
 
Réseau autoroutier et réseau national 
 

Trafic constant avec une hausse modérée sur les bassins chambérien et 
albertvillois, un peu plus marquée sur l’A41 Nord (5%). 
 
 
Réseau départemental 

Hausse sensible du trafic dans le secteur d’Ugine-Val d’Arly (6%) . 
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Moyenne Journalière Annuelle

sur  Autoroutes
Résultats communiqués par l'AREA et la SFTRF

  Poste M.J.A. M.J.A 2010 M.J.A. M.J.A 2011 % TV % PL

N°  Désignation pilote Points de Comptage 2 010 Poids 2 011 Poids 2 011 2 011

Lourds Lourds 2 010 2 010

A 43 Aiguebelette / Chambéry-Nord X Chambéry-Nord 43655 4964 44982 5071 +3.0% +2.2%

A 41 Chambéry-Nord / Aix-Sud X Aix-Sud 36002 2697 37787 2804 +5.0% +4.0%

A 41 Aix-Nord / Rumilly X Rumilly 34007 2293 35807 2377 +5.3% +3.7%

A 43 Chambéry / Montmélian X Chignin (barrière) 44065 4604 45524 4705 +3.3% +2.2%

A 43 Montmélian à Châteauneuf X Montmélian 28624 3583 29047 3634 +1.5% +1.4%

A 43 Montmélian à Châteauneuf X St-Pierre-d'Albigny 26537 3344 26909 3391 +1.4% +1.4%

A 430 Bifurcation Aiton / Ste-Hélène X Ste-Hélène-sur-Isère 15881 875 16309 914 +2.7% +4.5%

A 43 Aiton / St-Pierre-de-Belleville X 10311 2489 10302 2495 -0.1% +0.2%

A 43 St-Pierre-de-Blle / Ste-Marie-de-Cuines X 9611 2124 9596 2123 -0.2% -0.0%

A 43 Ste-Marie-de-Cuines / Hermillon X 9056 2084 9049 2078 -0.1% -0.3%

A 43 Hermillon / St-Julien-Montdenis X 6398 1919 6448 1916 +0.8% -0.2%

A 43 St-Julien-Montdenis / St-Michel-de-Mne X 6835 1986 6934 2031 +1.4% +2.3%

A 43 St-Michel-de-Mnne / Modane X 6062 2175 5935 2153 -2.1% -1.0%

A 43 Tunnel du Fréjus X Tunnel T.V. P.Lourds T.V. P.Lourds
% TV 

2011/2010

4 502 2 053 4 493 2 064 -0.2%

% PL 
2011/2010

+0.5%
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Evolution du trafic au Tunnel du Fréjus
au cours des dix dernières années
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N° Poste Points de Comptage % TV Véh. > à 9 m de long. (PL) % PL

de Section Désignation pilote P.R. M.J.A. M.J.A. 2 011 M.J.A. M.J.A. 2 011
Route et lieu-dit 2 010 2 011 2 011 2 010 2 011 2 010

N 90 18 Bornery / Pierre-du-Roy X 20,020 Gilly-sur-Isère 30900 31453 +1.8% 1110 1133 +2.1%

19 Pierre-du-Roy / N.D.-de-Briançon X 34,0 Cevins 23200 24010 +3.5% 685 709 +3.5%

20 N.D.-de-Briançon / Moûtiers X 41,8 La Léchère 19700 20162 +2.3% 576 578 +0.3%

21 Moûtiers / St-Marcel X 50,865 Moûtiers-Est 13800 13820 +0.1% 425 426 +0.2%

21.01 St-Marcel / Montgirod X 56,745 Tunnel du Siaix 11200 11375 +1.6% 333 338 +1.5%

21.02 Montgirod / Aime X 61,520 Pont de la Tour 12100 12220 +1.0% 503 506 +0.6%

22 Aime / Bourg-St-Maurice X 72,4 Bonconseil 9650 9739 +0.9% 268 265 -1.1%

N 201 26 Autoroute A43 / La Boisse X 2,4 Tunnel des Monts 86700 88791 +2.4% 4590 4658 +1.5%

27 La Boisse / Villarcher X 5,6 Chambéry/Nord 99700 100016 +0.3% 4696 4635 -1.3%

Tous Véhicules

Moyenne Journalière Annuelle

sur  Routes Nationales
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Evolution du trafic sur Routes Nationales
au cours des dix dernières années
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Evolution du trafic sur Routes Nationales
au cours des dix dernières années

RN 90 Pont de La Tour
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Evolution du trafic sur Routes Nationales
au cours des dix dernières années

RN 201 Tunnel des Monts
 (PR 2+400)
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N° Poste Points de Comptage % Véh. >à 9 m de long. (PL) % PL

de Section Désignation pilote P.R. M.J.A. M.J.A. 2 011 M.J.A. M.J.A. 2 011
Route et lieu-dit 2 010 2 011 2 010 2 010 2 011 2 010

D 1006 1 Pont-de-Beauvoisin / Les Echelles X 2,3 Le Bonnard 4598 4444 -3.3% 144 135 -6.3%

2 Les Echelles / Cognin X 27,150 St-Thibaud-de-Couz 6051 6749 +11.5% 160 158 -1.3% (1)

3 Agglomération de Cognin 35,5 Cognin 14976 16704 +11.5% (2)

4 Chambéry / La Trousse 40,2 Barberaz 12949 12843 -0.8%

5 La Trousse / Chignin X 44,8 Challes-les-Eaux 11377 11284 -0.8% 186 182 -2.2%

6 Chignin / Pont-Royal X 65,2 Pont-Royal 12139 12144 +0.0% 470 529 +12.6%

7 Pont-Royal / La Chambre X 80,6 Argentine 5068 5046 -0.4% 141 140 -0.7%

8 La Chambre/St-Jean-de-Maurienne X 104,3 Pont d'Hermillon 8555 8479 -0.9% 461 493 +6.9%

9 Déviation St-Jean-de-Maurienne 109,3 St-Jean-de-Mne 7067 7004 -0.9%

10 St-Jean-de-Mne/St-Michel-de-Mne X 122,0 St-Michel-de-Mnne 6918 6761 -2.3% 353 380 +7.6%

11 St-Michel-de-Maurienne / Modane X 129,5 Orelle 3432 3626 +5.7% 132 98 -25.8%

12 Agglomération de Modane 139,0 Modane-Gare 9735 9693 -0.4%

13 Modane / Lanslebourg X 143,5 Villarodin 2545 2618 +2.9%

14 Lanslebourg / Mont-Cenis 166,5 Lanslebourg 1796 1789 -0.4%

14.01 Col du Mt-Cenis pendant son ouverture 175.5 Col du Mont-Cenis 1364 1335 -2.1% 6 22 +266.7%

D 1090 16 Limite de l'Isère à Chignin X 2,6 Les Marches 8434 8602 +2.0% 129 151 +17.1%

17 Pont-Royal / Bornery X 10,510 Pont de Grésy 9433 9666 +2.5% 375 693 +84.8%

D 1090 23 Agglomération de Bourg-St-Maurice 76,650 Bourg-St-Maurice 16023 16198 +1.1%

24 Bourg-St-Maurice / Séez X 78,9 Séez 9026 9057 +0.3% 169 171 +1.2%

25 Séez / La Rosière 82,3 Villard-Dessus 2267 2275 +0.4%

25.01 Petit-St-Bernard pendant son ouverture 107,1240 (Aubette) 853 1121 +31.4% 13

D 1201 28 Villarcher / Terre-Nue X 10,5 Voglans 26767 25505 -4.7% 419 394 -6.0%

29 Terre-Nue /Aix-les-Bains X 13,0 Terre-Nue 22720 19114 -15.9% 322 (4)

30 Aix-les-Bains / Albens X 27,0 La Biolle 11438 11448 +0.1% 439 407 -7.3%

31 Albens / Limite Haute-Savoie Comptages Haute-Savoie 8733 8622 -1.3%

D 1201A
32 Le Bourget-du-Lac / Terre-Nue 2,00 Terre-Nue 8941 8901 -0.4%

D1212 Praz-sur-Arly / Limite Savoie X Comptages Haute-Savoie 6363 6724 +5.7% 402 444 +10.4% (3)

33 Limite Haute-Savoie / Ugine X 4,1 St-Nicolas-la-Chapelle 4538 4836 +6.6% 67 86 +28.4%

34 Agglomération d'Ugine 16,5 Ugine (Usines) 5743 6120 +6.6%

35 Ugine / Albertville X 18,6 Albertville (Marthod) 17093 17930 +4.9% 505 554 +9.7%

1 212 Albertville Déviation X 25,950 Pont Mirantin Albertville 13282 13476 +1.5% 492 448 -8.9%

D 1504 39 Pont de la Balme Comptages dans l'Ain 7414 7499 +1.1%

40 Pont de la Balme / Yenne 2,0 Gorges de la Balme 9553 9663 +1.2%

41 Yenne / Le Bourget-du-Lac X 12,0 Tunnel du Chat 11397 11528 +1.1% 57 64 +12.3%

42 Le Bourget-du-Lac / Villarcher X 20,0 Villarcher 22791 16802 -26.3% 361 295 -18.3%

D 1508 43 Limite Haute-Savoie / Ugine Comptages Haute-Savoie 11708 12472 +6.5% 756 (3)

44 Agglomération d'Ugine 4+1 000 Les Fontaines 18741 19659 +4.9%

D 1516 47 St Genix / Pont de la Balme X 6,2 Champagneux 2216 2442 +10.2% 155 103 -33.5%
(1) Fin des travaux du tunnel des Echelles
(2) Report évolution station pilote de St Thibaud
(3) En Haute-Savoie, sont considérés comme PL les véhicules de plus de 6 m
(4)  Jusqu'en 2010 les comptages étaient effectués avec des boyaux

Tous Véhicules

Moyenne Journalière Annuelle

sur  Routes Départementales
(classées par numéro de route)
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Points de Comptage %

Section Désignation P.R. M.J.A. M.J.A. 2 011
et lieu-dit 2 010 2 011 2 010

   1 3 001 Chambéry / La Motte-Servolex X 1,1 Bissy 7880 6887 -12.6%

   5 3 002 Barberaz / St-Jeoire-Prieuré 1,1 La Ravoire 16527 16909 +2.3%

   8 3 003 Chambéry / Bassens 1,0 Bassens 19317 19763 +2.3%

   9 3 004 Bassens / Challes-les-Eaux 3,0 Barby 2966 2942 -0.8%

  14 3 005 Cognin / Bissy 0,6 P.N. de Cognin 3933 3438 -12.6%

  14 3 006 La Motte-Servolex/Le Bourget-du-Lac 6,0 Le Tremblay 2294 2005 -12.6% (1)

  14 3 007 Le Bourget-du-Lac 8,5 Le Bourget-du-Lac 2757 2409 -12.6% (1)

16A
3 008 La Motte-Servolex / RD 10 0,7 Le Cheminet 37321 38183 +2.3%

  17 3 009 Le Viviers-du-Lac 1,9 Le Viviers (église) 5005 5487 +9.6% (2)

17B
3 010 Le Viviers-du-Lac / Terre-Nue 0,8 Terre-Nue 7055 7735 +9.6% (2)

  20 3 011 La Chavanne / Ste Hélène-du-Lac 0,4 La Chavanne 964 946 -1.9%
20A

3 012 Ste Hélène-du-Lac / RD 923 1,0 Le Pognient 421 413 -1.9%
32A

3 013 Accès station la Correrie (Aillon) 0,5 Aillon-le-Jeune (sort.) 1218 1230 +1.0%

  49 3 016 Aix-les-Bains / Pugny 2,0 Vers RD 913 934 1024 +9.6% (2)

  49 3 017 Pugny / Grésy-sur-Aix 5,8 Trévignin 878 963 +9.7% (2)

  49 3 018 Grésy-sur-Aix / St-Félix 13,0 Droise 681 747 +9.7% (2)

  50 3 019 Aix-les-Bains / Terre-Nue 3,0 Tresserve 1772 1942 +9.6% (2)

  57 3 020 Praz / Vions 0,5 Praz 1326 1301 -1.9%

  59 3 021 Aillon-le-Jeune / Lescheraines 7,0 Le Cimeteret 671 677 +0.9%

  66 3 023 La Bâthie / Rognaix 2,3 Esserts-Blay 1110 1132 +2.0%

  66 3 047 Rognaix / RD 97 10,0 La Rochette 573 585 +2.1%

  71 3 024 Ugine 1,3 Vers RD 1212 672 716 +6.5%
  71B

3 025 N.D-de-Bellecombe / Crest-Voland 0,2 N.D.-de-Bellecombe 759 808 +6.5%

  72 3 026 Aiton / Argentine et RD 1006 5,0 Randens (sortie) 880 902 +2.5%

  73 3 027 Aiguebelle / Coutassous (RD 207) 3,0 Aiguebelle (sortie) 660 676 +2.4%

  74 3 028 Epierre/Ste-Marie-de-Cuines et RD 1006 9,0 St-Rémy-de-Mne 538 551 +2.4%

  77 3 029 St-Jean-de-Maurienne / Hermillon 1,0 St-Jean-de-Mne (sort.) 1624 1665 +2.5%

  78 61 RD 926 / La Toussuire X 0,05 Pierrepin 1664 1586 -4.7%
78A

3 031 Embranchement le Corbier 1,0 Villarembert 616 632 +2.6%

  81 3 032 St-Jean-de-Maurienne / Albanne 5,0 Le Bochet 588 603 +2.6%

  81b 3 033 Accès les Karellis 0,5 Montricher (sortie) 728 746 +2.5%

  83 3 034 Aussois / Sollières 4,5 Sardières 451 463 +2.7%

  87 3 036 Landry / Peisey-Nancroix 1,5 Landry (sortie) 1695 1697 +0.1%

87 3 037 RN 90 / Landry 0,4 Vers la RN 90 2945 2949 +0.1%
  87A

3 035 RD 902 / Tignes-le-Lac X 0,5 Tignes 2696 2493 -7.5%
87B

3 038 Accès les Brévières 0,5 Vers la RD 902 564 566 +0.4%

  88 3 039 Longefoy / Aime 19,0 Aime (sortie) 1147 1149 +0.2%

  90 3 040 RD 915 / Méribel-les-Allues 5,0 Les Allues 3103 3214 +3.6%
91A

3 041 RD 915 / Courchevel X 0,2 Le Carrey-de-St-Bon 4620 4785 +3.6%
91B

3 042 Bozel / Champagny 4,5 Champagny (entrée) 1234 1278 +3.6%

  93 3 043 RN 90 / Naves 2,0 Petit-Coeur 243 248 +2.1%

94 3 067 Aigueblanche / Bellecombe 0,2 Aigueblanche 7449 7425 -0.3%

94 3 068 Bellecombe / Doucy 3,5 St-Oyen 965 954 -1.1%

  95 3 045 Aigueblanche / Les Avanchers X 2,7 Le Bois 1835 1806 -1.6%

  97 3 046 Bellecombe / La Léchère et RN 90 2,0 La Léchère 3329 3332 +0.1%
97A

3 048 Embranchement de Bellecombe 1,0 Bellecombe 4742 4703 -0.8%
(1) Report évolution station pilote de la RD 1 à Bissy 
(2) Report évolution station pilote de la RD 991 à Sonnaz

Tous Véhicules
RD

Poste 
pilote
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Points de Comptage %

Section Désignation P.R. M.J.A. M.J.A. 2 011
et lieu-dit 2 010 2 011 2 010

 102 3 049 Aiton / RD 72 5,2 Aiton (sortie) 954 962 +0.8%

 109 3 050 Ugine / Flon 5,0 Le Château 1435 1558 +8.6% (1)

 110 3 051 St-Jean-de-Mne / Albiez-le-Vieux 4,0 La Combe 1028 1036 +0.8%

117 2 021 Moûtiers / St-Martin-de-Belleville X 10,6 Villarly 3203 3104 -3.1%

 117 3 052 St-Martin-de-Belleville / Val-Thorens 23,4 Les Granges 3873 3754 -3.1%

 119 3 053 Bourg-St-Maurice / Les Arcs 1600 X 4,5 Amont Bourg-St-Mce 2330 2296 -1.5%

 120 3 054 Les Arcs 1600 / Les Arcs 1800 0,3 Vers RD 119 2018 1988 -1.5%

128 3054.01 RD 62 / Plateau nordique X 0,1 Vers la Rd 62 147 116 -21.1%

 201 3 055 Chambéry / Barberaz (RD 5) 1,0 Barberaz 9369 9302 -0.7%

 201 3 056 Barberaz / Apremont (RD 12) 2,7 Le Bas-Villette 5226 5064 -3.1%

 201 3 057 Apremont / Montmélian 10,0 Myans (sortie) 5346 5181 -3.1%

 201 3 058 Montmélian / St-Pierre-d'Albigny 24,0 St-Jean-de-la-Porte 897 896 -0.1%

 201 3 059 St-Pierre-d'Albigny / Frontenex 37,0 Fontaine 700 706 +0.9%

 202 3 060 Les Molettes / La Rochette 26,0 vers la RD 925 1804 1850 +2.5%

 203 3 061 La Bridoire / St-Béron 3,0 St-Béron 2880 3212 +11.5% (2)

 204 3 062 Montmélian / Chamousset (RN 6) 9,5 Coise 1080 1081 +0.1%

 206 3 063 St-Jean-d'Arvey / Aillon-le-Jeune 2,6 Pont des callets 781 681 -12.8%

 207 3 065 Coutassous (RD 73) / Epierre (RD 1006) 35,7 Epierre 1113 1141 +2.5%

209 3 064 Arvillard / La Rochette 7.1 La Rochette 1635 1676 +2.5%

 211 3 066 Chambéry / Mouxy 7,0 Méry 1653 1812 +9.6% (3)

 213 3 069 St-Avre / La Chambre 0,6 La Chambre (entrée) 5474 5613 +2.5%

 213 3 070 La Chambre / Col de la Madeleine 4,0 St-Martin (sortie) 1369 1404 +2.6%

213 3 044 RN 90 / Col de la Madeleine 39.5 Villard-Soffray 414 422 +1.9%

 214 3 071 RD 1006 / La Norma 0,5 Vers RD 1006 1017 1043 +2.6%

 215 3 073 La Praz / Modane 25,0 Le Freney 1268 1300 +2.5%

 215 3 074 Modane / Aussois 38,0 Aussois (entrée) 1480 1518 +2.6%
215A

3 076 Embranchement de Valmeinier 0,5 La Léchère 1130 1159 +2.6%
 215C

3 072 RD 1006 / RD 1006 par Orelle 2,0 Orelle 104 106 +1.9%
 215E

3 075 Le Bourget / Villarodin 39,5 Le Bourget 521 534 +2.5%

 216 3 077 Modane / Charmaix 8,0 Charmaix (entrée) 742 761 +2.6%
 218A

3 079 Beaufort / Arêches 1,0 Beaufort (sortie) 2396 2443 +2.0%
218A

3 022 Arêches / Le Planay 5,4 Arêches 1843 1879 +2.0%
218B

3 080 RD 925 / Col des Saisies 1,0 La Pierre 1402 1429 +1.9%
 218B

3 081 Col des Saisies / Flumet X 26,5 N.D.-de-Bellecombe 2379 2643 +11.1%
 218C

3 082 Notre-Dame-de-Bellecombe / RD 1212 29,1 Vers la RD 1212 1492 1658 +11.1% (4)

 220 3 083 Aime / Macot 1,0 Aime (sortie) 4248 4191 -1.3%

 220 3 084 Macot / Bourg-St-Maurice 3,5 Sangot 1118 1103 -1.3%

 221 3 085 Macot / La Plagne X 1,0 Macot (sortie) 2230 2200 -1.3%

 222 3 086 Pont de Grésy-sur-Isère X 0,3 Pont de Grésy/Isère 3381 3113 -7.9%

 223 3 087 La Plagne / La Plagne Village 0,2 La Plagne (sortie) 693 684 -1.3%

 224 3 088 La Plagne / La Plagne Bellecôte 1,6 Bellecôte 1371 1353 -1.3%

 225 3 089 Landry / Montchavin 0,2 Vers RD 220 1654 1656 +0.1%

 226 3 090 Peisey (RD 87) / Plan Peisey 0,5 Vers RD 87 1540 1542 +0.1%
520 2 025 Les Echelles (déviation) 0,8 Déviation 3885 4333 +11.5%

 902 2 001 Cormet-de-Roselend/Bourg-St-Maurice 18,0 Bourg-St-Mce (sortie) 1259 1272 +1.0%

 902 2 002 Séez / Ste-Foy-Tarentaise 19.5 Séez (sortie) 4676 5440 +16.3% (5)

902 2002.01 Ste-Foy-Tarentaise / Val-d'Isère X 29.3 La Thuile 3924 4565 (6)

 902 2002.04 Val-d'Isère / Lanslebourg X 83,0 Bessans 938 1030 +9.8%

 902 2 003 Val-d'Isère / Lanslebourg 93,3 Lanslevillard 1480 1518 +2.6%

 902 2 004 St Michel-de-Maurienne / Valloire X 97,3 St-Martin-d'Arc 3040 3117 +2.5%
 902 2 005 Valloire / Col-du-Galibier 117,5 La Rivine 1939 1988 +2.5%

(1) Report évolution station pilote de la RD 1212 à Flumet
(2) Report évolution station pilote de la RD 1006 à St Thibaud
(3) Report évolution station pilote de la RD 991 à Sonnaz
(4) Report évolution station pilote de la RD 218 B à Bellecombe
(5) Report évolution station pilote de la RD 902 à Ste Foy
(6) perte de données en 2010, évolution du trafic de 2009 à 2011 :-1.2%

Tous Véhicules
RD Poste 

pilote
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Points de Comptage %
Section Désignation P.R. M.J.A. M.J.A. 2 011

et lieu-dit 2 010 2 011 2 010

 904 2 006 Pont de la Loi / Saumont X 0,5 La Loi 3622 3554 -1.9%
 909 2 007 Flumet / Col des Aravis 3,5 Manant 1703 1815 +6.6%
 910 2 008 Albens / Limite Haute-Savoie 2,0 Braille 5515 5519 +0.1%
 911 2 009 Grésy-sur-Aix / Cusy 2,0 Grésy-sur-Aix 4093 4132 +1.0%
911 2009.01 Cusy / Lescheraines X 19,7 Prérouge 3121 3151 +1.0%
 911 2 010 Lescheraines / St-Pierre-d'Albigny 22,0 Lescheraines 2571 2596 +1.0%
 912 2 011 Limite Hte-Savoie / Col de Plaimpalais 10,5 Le Noyer 651 657 +0.9%
 912 2 012 Col de Plaimpalais / St-Alban-Leysse 23,0 St-Jean-d'Arvey 1798 1685 -6.3%
 912 2 013 Chambéry / St-Pierre-d'Entremont 41,0 Montagnole 715 798 +11.6% (1)

 913 2 014 Aix-Les-Bains / Le Revard X 16,1 Maison Cantonnière 807 858 +6.3%
 913 2 015 Le Revard / Plaimpalais X 27,3 La Féclaz 1314 1041 -20.8%
913A

2 016 Boucle du Revard 0,5 Le Revard 627 666 +6.2% (2)

 914 2 017 Chaudieu / Bourdeau 18,0 Chapelle-du-Chat 439 431 -1.8%
914A

2 018 Col du Chat / Chevelu 4,5 Chevelu 391 384 -1.8%
 915 2 019 Moûtiers / RD 91 X 3,07 Brides-Les-Bains 11157 11667 +4.6%
 915 2 020 RD 91 / Pralognan la Vanoise X 12,1 Bozel 5031 5119 +1.7%
 916 2 022 Truison / Novalaise 8,5 Ste-Marie-d'Alvey 919 902 -1.8%
 916 2 023 Novalaise / Cognin 28,0 St-Sulpice 459 450 -2.0%
916A

2 024 St-Genix / Pont-de-Beauvoisin 1,0 St-Genix 6215 6932 +11.5% (1)

 921 2 026 Pont de la Loi / Yenne 12,0 Lucey 2122 2082 -1.9%
 921 2 027 Yenne / Novalaise 27,0 Pont Mercier 616 604 -1.9%
 921 2 028 Novalaise / Le Gué des Planches 40,0 St-Alban-de-Montbel 5809 5700 -1.9%
 921 2 029 Le Gué des Planches / Les Echelles 50,0 La Bauche 978 960 -1.8%
 921C

2 030 Pont Mercier / St-Jean-de-Chevelu 5,1 St-Paul 1545 1516 -1.9%
 921D

2 031 Gué des Planches / Aiguebelette Port 3,0 Lépin le Lac 1174 1310 +11.6% (1)

921D
3 014 Nances / Aiguebelette port 8.6 La Combe 945 928 -1.8%

 921E
2 032 Gué des Planches / Pt-de-Beauvoisin 3,0 La Bridoire 3712 4140 +11.5% (1)

 923 2 033 Laissaud / Montmélian 2,0 Les Mollettes 3595 3596 +0.0%
 925 2 034 Détrier / RD 1006 (Pont d'Aiton) 5,0 La Rochette 4394 4374 -0.5%
 925 2 035 Pont d'Aiton / Pont de Grésy/Isère 21,0 Aiton 4126 4128 +0.0%
 925 2 036 Pont de Grésy-sur-Isère / Albertville 37,0 Grignon 3651 3741 +2.5%
 925 2 037 Albertville / Beaufort X 38,5 Albertville 5020 5119 +2.0%
 925 2 038 Beaufort / Roselend 58,8 Beaufort (sortie) 1666 1698 +1.9%
925 3 078 Roselend (lac) / Chapieux 71,0 Roselend Lac 1117 1140 +2.1%

 925b 2 039 Détrier / Pontcharra 2,0 Gorges-du-Bréda 6875 6878 +0.0%
926 60 Col du Glandon / Pierrepin X 31,950 PierrePin 1057 1201 +13.6%
 926 2 040 Col-du-Glandon / St-Jean-de-Mne 34,5 St-Jean-de-Mne (sor.) 3328 3412 +2.5%
 927 2 041 Col-du-Glandon / St-Avre 19,0 St-Etienne-de-Cuines 1020 1046 +2.5%
 990 2 042 Bornery / Albertville 22,0 Gilly 6609 6740 +2.0%
 990 2 043 Albertville / Arbine 29,0 Tours 1204 1209 +0.4%
990 2043.01 VC de Langon / RN 90 X 36 Arbine 1386 1392 +0.4%
  991 3 015 Grésine / Aix-les-Bains 26,9 Plage de Brison 4168 3806 -8.7%
 991 2 044 Châteaufort / Saumont 7,0 Serrières 3992 3917 -1.9%
 991 2 045 Saumont / Aix-les-Bains X 20,6 Brison 4051 4138 +2.1%
 991 2 046 Aix-les-Bains / Chambéry X 40,1 Sonnaz 7296 7999 (4)

991A
2046.01 Chambéry-le-Haut / La Boisse 1 Chambéry-le-Haut 11193 12272 +9.6% (3)

 991B
2 047 Chaudieu / La Biolle 11,0 La Biolle 1657 1626 -1.9%

 991C
2 048 La Biolle / Albens 2,5 Albens 1131 1110 -1.9%

 991D
2 049 Aix-les-Bains (Grand port) 0,5 Aix-Les-Bains 7749 7142 -7.8%

(1) Report évolution station pilote de la RD 1006 à St Thibaud
(2) Report évolution station pilote de la RD 913 du Revard
(3) Report évolution station pilote de la RD 991 à Sonnaz
(4) Fin des travaux d'aménagement de la RD 991, évolution du trafic de 2009 à 2011 nulle

Tous Véhicules
RD

Poste 
pilote



Page 15

Evolution du trafic sur Routes Départementales
au cours des dix dernières années

RD 1006 Le Bonnard
 (PR 2+300)
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RD 1006 St-Thibaud-de-Couz
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RD 1006 Challes-les-Eaux
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Evolution du trafic sur Routes Départementales
au cours des dix dernières années

RD 1006 Argentine
 (PR 80+600)
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RD 1006 Pontamafrey
 (PR 107+200)
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RD 1006 St-Michel-de-M nne
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RD 1006 Orelle
 (PR 129+500)
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Evolution du trafic sur Routes Départementales
au cours des dix dernières années

RD 1006 Col du Mont-Cenis
 (PR 175+500)
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RD 1090 Grésy-sur-Isère
 (PR 10+510)
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RD 1090 Les Marches
 (PR 2+600)
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RD 1090 Séez
 (PR 78+900)
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Evolution du trafic sur Routes Départementales
au cours des dix dernières années

RD 1090 Col du Petit-St-Bernard
 (PR 107+1240)
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RD 1201 Voglans
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RD 1201 Terre-Nue
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RD 1201 La Biolle
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Evolution du trafic sur Routes Départementales
au cours des dix dernières années

RD 1212 St-Nicolas-la-Chapelle
 (PR 4+100)
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Début des fermetures programmées 
des gorges de l'Arly

RD 1212 Venthon
 (PR 18+581)
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RD 1504 Tunnel du Chat
 (PR 12)
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RD 1504 Villarcher
 (PR 20)
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Evolution du trafic sur Routes Départementales
au cours des dix dernières années

RD 1516 Champagneux
 (PR 6+200)
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      classée par débit décroissant

N° Points de Comptage % TV % PL

de Section Désignation P.R. M.J.A. M.J.A. 2 011 2 011

Route et lieu-dit 2 010 2 011 2 010 2 010

N 201 27 La Boisse / Villarcher 5,6 Chambéry/Nord 99700 100016 +0.3% 4696 4635 -1.3%

N 201 26 Autoroute A43 / La Boisse 2,4 Tunnel des Monts 86700 88791 +2.4% 4590 4658 +1.5%

N 90 18 Bornery / Pierre-du-Roy 20,020 Gilly-sur-Isère 30900 31453 +1.8% 1110 1133 +2.1%

N 90 19 Pierre-du-Roy / N.D.-de-Briançon 34,0 Cevins 23200 24010 +3.5% 685 709 +3.5%

N 90 20 N.D.-de-Briançon / Moûtiers 41,8 La Léchère 19700 20162 +2.3% 576 578 +0.3%

N 90 21 Moûtiers / St-Marcel 50,865 Moûtiers-Est 13800 13820 +0.1% 425 426 +0.2%

N 90 21.02 Montgirod / Aime 61,520 Pont de la Tour 12100 12220 +1.0% 503 506 +0.6%

N 90 21.01 St-Marcel / Montgirod 56,745 Tunnel du Siaix 11200 11375 +1.6% 333 338 +1.5%

N 90 22 Aime / Bourg-St-Maurice 72,4 Bonconseil 9650 9739 +0.9% 268 265 -1.1%

        les 10 plus fortes "Moyenne Journalière Annuelle"

N° Points de Comptage % TV % PL

de Section Désignation P.R. M.J.A. M.J.A. 2 011 2 011

Route et lieu-dit 2 010 2 011 2 010 2 010

16A
3 008 La Motte-Servolex / RD 10 0,7 Le Cheminet 37321 38183 +2.3%

1 201 28 Villarcher / Terre-Nue 10,5 Voglans 26767 25505 -4.7% 414 394 -4.8%

   8 3 003 Chambéry / Bassens 1,0 Bassens 19317 19763 +2.3%

1 508 44 Agglomération d'Ugine 4+1 000 Les Fontaines 18741 19659 +4.9%

1 201 29 Terre-Nue /Aix-les-Bains 13,0 Terre-Nue 22720 19114 -15.9% 322

1 212 35 Ugine / Albertville 18,6 Albertville (Marthod) 17093 17930 +4.9% 505 554 +9.7%

   5 3 002 Barberaz / St-Jeoire-Prieuré 1,1 La Ravoire 16527 16909 +2.3%

1 504 42 Le Bourget-du-Lac / Villarcher 20,0 Villarcher 22791 16802 -26.3% 361 295 -18.3%

1 006 3 Agglomération de Cognin 35,5 Cognin 14976 16704 +11.5%

1 090 23 Agglomération de Bourg-St-Maurice 76,650 Bourg-St-Maurice 16023 16198 +1.1%

                            sur  Routes Départementales
classées par débit décroissant

       Moyenne Journalière Annuelle

      sur  Routes Nationales

Tous Véhicules Véh.> 9m  (PL)

M.J.A. 
2010

M.J.A. 
2011

Tous Véhicules Véh.> 9m  (PL)

2 010 2 011
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N° Points de Comptage % TV % PL % TV % PL

de Section Désignation P.R. M.J.A. M.J.A. 2 010 2 010 M.J.A. M.J.A. 2 011 2 011

Route et lieu-dit 2 009 2 010 2 009 2 009 2 010 2 011 2 010 2 010

1 006 1 Pont de Beauvoisin / Les Echelles 2,3 Le Bonnard 4574 4598 +0.5% 119 144 +21.0% 4598 4444 -3.3% 144 135 -6.3%

1 006 2 Les Echelles / Cognin 27,150 St Thibaud de Couz6376 6051 -5.1% 166 160 -3.6% 6051 6749 +11.5% 160 158 -1.3%

1 006 5 La Trousse / Chignin 44,8 Challes les Eaux 11643 11377 -2.3% 203 186 -8.4% 11377 11284 -0.8% 186 182 -2.2%

1 006 6 Chignin / Pont Royal 65,2 Pont Royal 11885 12139 +2.1% 470 470  12139 12144 +0.0% 470 529 +12.6%

1 006 7 Pont Royal / La Chambre 80,6 Argentine 5091 5068 -0.5% 136 141 +3.7% 5068 5046 -0.4% 141 140 -0.7%

1 006 8 La Chambre / St Jean de Maurienne 104,3 Pont d'Hermillon 8515 8555 +0.5% 424 461 +8.7% 8555 8479 -0.9% 461 493 +6.9%

1 006 10 St Jean de Maurienne / St Michel de Mne 122,0 St Michel de Mne 7033 6918 -1.6% 291 353 +21.3% 6918 6761 -2.3% 353 380 +7.6%

1 006 11 St Michel de Mne / Modane 129,5 Orelle 3773 3432 -9.0% 108 132 +22.2% 3432 3626 +5.7% 132 98 -25.8%

1 006 14.01 Col du Mont Cenis pendant son ouverture 175,5 Col du mont Cenis1368 1364 -0.3% 6 9 +50.0% 1364 1335 -2.1% 9 23 +155.6%

1 090 16 Limite Isère / Chignin 2,6 Les Marches 8510 8434 -0.9% 121 129 +6.6% 8434 8602 +2.0% 129 151 +17.1%

1 090 17 Pont Royal / Bornery 10,510 Pont de Grésy 11019 9433 -14.4% 335 375 +11.9% 9433 9666 +2.5% 375

1 090 24 Bourg St Maurice / Seez 78,9 Seez 8996 9026 +0.3% 169 163 -3.6% 9026 9057 +0.3% 163 171 +4.9%

1 201 28 Villarcher / Terre-Nue 10,5 Voglans 26901 26767 -0.5% 419 414 -1.2% 26767 25505 -4.7% 414 394 -4.8%

1 201 30 Aix les Bains / Albens 27,0 La Biolle 11697 11438 -2.2% 439 418 -4.8% 11438 11448 +0.1% 418 407 -2.6%

1 212 33 Limite Haute Savoie / Ugine 4,1 St Nicolas la Chapelle4454 4538 +1.9% 67 4538 4836 +6.6% 67 86 +28.4%

1 212 35 Ugine / Albertville 18,6 Marthod 17005 17093 +0.5% 492 505 +2.6% 17093 17930 +4.9% 505 554 +9.7%

1 504 41 Yenne / Le Bourget-du-Lac 12,0 Le Tunnel Du Chat 11542 11397 -1.3% 57 46 -19.3% 11397 11528 +1.1% 46 64 +39.1%

1 516 47 St Genix sur Guiers / La Balme 6,2 Champagneux 2466 2216 -10.1% 155 139 -10.3% 2216 2442 +10.2% 139 103 -25.9%

902 2 002 St Foy Tarentaise / Val d'Isère 29,3 La Thuile 4620 3924 -15.1% 116 3924 4565 +16.3% 116 127 +9.5%

911 2 009 Cusy / Lescheraines 19,7 Prérouge 3152 3121 -1.0% 63 67 +6.3% 3121 3151 +1.0% 67 60 -10.4%

915 2 019 Moutiers / Rd 91 3,07 Brides les Bains 11620 11157 -4.0% 181 167 -7.7% 11157 11667 +4.6% 167 236 +41.3%

915 2 020 Rd91 /* Pralognan la vanoise 12,1 Bozel 5051 5031 -0.4% 100 94 -6.0% 5031 5119 +1.7% 94 68 -27.7%

M.J.A. 
2010

M.J.A. 
2009

Véh,>à9 m de long (PL)

Moyenne Journalière Annuelle PL pour les stations équipées

sur   Routes Départementales

Tous Véhicules Tous Véhicules Véh,>à9 m de long (PL)

M.J.A. 
2010

M.J.A. 
2011
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Trafic Hivernal

Accès stations

MJA

Débit 
maxi 
sur 1 
jour

MJA

Débit 
maxi 
sur 1 
jour

MJA

Débit 
maxi 
sur 1 
jour

MJA

Débit 
maxi 
sur 1 
jour

MJA

Débit 
maxi 
sur 1 
jour

MJA

Débit 
maxi 
sur 1 
jour

MJA

Débit 
maxi 
sur 1 
jour

MJA

Débit 
maxi 
sur 1 
jour

MJA

Débit 
maxi 
sur 1 
jour

Saison 
2010/2011

4 324 14 094 13 399 25 715 3 670 10 315 3 199 8 352 6 065 13 143 3 462 9 636 2 526 7 314 2 233 7 119 1 230 5 013

Saison 
2011/2012

4 679 15 091 13 532 23 341 3 450 9 843 3 105 8 287 5 884 12 340 3 374 9 180 2 441 7 072 2 388 6 877 1 294 3 920

Evolution 
saison 

2010-2011 
/ saison 

2011-2012

355 133 -220 -94 -181 -88 -85 155 64

RD 117

Comptage de 
Villarly

Vallée des 
Bellevilles 

Méribel, 
Courchevel, 
Pralognan 

Comptage de 
Brides les 

Bains
RD 915 RD 119 RD 902 RD 902

Macot
St Martin 

d'Arc
Ste FoyLes Arcs

RD 221

Macot La 
Plagne

Les Arcs
Tignes, Val 

d'Isère
Valloire, 

Valmeinier

Moyenne Journalière Annuelle 
calculée sur la période du 15 

décembre au 31 mars de l'année 
suivante

RD 78 RD 926

La Toussuire, 
Le Corbier

St Jean 
d'Arves, St 

Sorlin 
d'Arves

Pierrepin PierrepinVillarodin

Haute 
Maurienne

RD 1006
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Trafic en direction des stations
les samedis de niveau 3

Débit des 3 jours du Week-End cumulé

Tarentaise 
Vallée des 
Bellevilles 

Méribel, 
Courchevel
, Pralognan 

Macot La 
Plagne

Les Arcs
Tignes, 

Val d'Isère
Maurienne

Valloire, 
Valmeinier

Haute 
Maurienne

La 
Toussuire, 
Le Corbier

St Jean , 
St Sorlin 
d'Arves

Cevins Villarly
Brides les 

Bains
Macot Les Arcs Ste Foy Hermillon

St Martin 
d'Arc

Villarodin Pierrepin Pierrepin

RN 90 RD 117 RD 915 RD 221 RD 119 RD 902
SFTRF + 
RD 1006

RD 902 RD 1006 RD 78 RD 926

Samedi 
17/12/11 20 247 3 793 7 044 970 2 368 3 409 12 894 2 631 1 820 494 951

W-E du 16/12 
au 18/12/11 49 512 7 191 19 929 2 954 4 747 7 480 29 425 5 250 3 606 1 856 4 524

Lundi 26/12/11 25 894 3 900 10 176 1 856 2 546 5 179 11 967 2 479 1 788 2 812 1 108

W-E du 25/12 
au 27/12/11 58 839 8 479 24 750 4 811 6 158 11 705 27 844 5 853 4 238 4 732 2 301

Samedi 
11/02/12 33 778 6 831 10 721 3 426 3 765 5 607 19 959 4 567 3 467 3 616 1 489

W-E du 10/02 
au 12/02/12 68 253 11 215 25 506 6 793 6 876 12 061 36 904 7 887 5 655 5 701 2 545

Samedi 
18/02/12 37 218 8 071 12 145 4 486 4 536 6 670 20 680 4 877 3 790 3 930 1 835

W-E du 17/02 
au 19/02/12 71 401 12 541 27 501 8 740 7 772 13 627 37 521 8 047 6 155 6 324 3 143

Samedi 
25/02/12 35 487 8 281 12 130 4 720 4 417 6 516 20 073 4 889 3 738 3 792 1 967

W-E du 24/02 
au 26/02/12 69 203 12 711 28 008 9 503 7 741 13 413 36 490 7 917 6 104 6 329 3 632

Samedi 
03/03/12 34 938 7 766 11 285 4 661 3 863 6 234 19 442 4 162 3 651 3 659 1 829

W-E du 02/03 
au 04/03/12 68 207 12 015 26 402 9 191 6 973 12 982 35 825 7 202 6 003 5 874 3 283

Samedi 
10/03/12 33 195 7 561 10 968 4 554 3 619 5 819 17 702 3 998 3 008 2 976 1 878

W-E du 09/03 
au 11/03/12 67 202 12 022 26 154 9 115 6 644 11 782 34 627 7 238 5 281 5 182 3 347

Samedi 
17/03/12 28 312 6 326 9 522 4 093 3 214 5 482 15 127 3 107 2 432 2 292 1 469

W-E du 16/03 
au 18/03/12 60 542 10 576 24 096 8 400 6 284 12 887 31 480 4 637 4 673 4 289 2 783

Samedi 
07/04/12 22 256 4 938 7 794 3 145 2 359 4 697 12 682 nc 1 844 1 233 752

W-E du 06/04 
au 08/04/12 52 064 8 862 21 303 6 067 5 056 10 966 28 975 nc 3 752 2 789 1 445

Lieu de 
comptage
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